
 

Il Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e 

delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE  

 DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE  
  Ufficio DISR III  

 

1 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del 

Governo a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e, in particolare, gli articoli 4, 

5, 33 e 34; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;   

VISTO l’articolo 3 del decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, convertito con modificazioni dalla 

legge 16 dicembre 2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri” ai sensi del quale il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 

assume la denominazione di Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 16 ottobre 2023, n. 178, pubblicato 

sulla Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana il 6 dicembre 2023, n.285 e recante il regolamento 

di riorganizzazione del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste;  

VISTO il decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 47783, 

del 31 gennaio 2024 inerente alla nuova struttura organizzativa del Ministero con l’individuazione 

degli uffici dirigenziali non generali e le relative competenze registrato alla Corte dei conti in data 23 

febbraio 2024 al n. 288;  

VISTA la Direttiva del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste del 29 

gennaio 2025, n. 38839, recante gli indirizzi generali sull’attività amministrativa e sulla gestione 

per l’anno 2025, registrata alla Corte dei conti il 16 febbraio 2025 al n 193; 

VISTA la Direttiva del Capo dipartimento della politica agricola comune e dello sviluppo rurale del 

n. 100435 del 4 marzo 2025, registrata dall’UCB presso il Ministero dell’agricoltura della sovranità 

alimentare e delle foreste l’11 marzo 2025, al n. 219, con la quale, per l’attuazione degli obiettivi 

strategici definiti dal Ministro nella direttiva generale, rientranti nella competenza del Dipartimento 

della politica agricola comune e dello sviluppo rurale, sono stati attribuiti ai titolari delle direzioni 

generali gli obiettivi operativi e quantificate le relative risorse finanziarie; 

VISTA la Direttiva del Direttore generale dello sviluppo rurale n. 110850 dell’11 marzo 2025, 

registrata dall’UCB presso il Ministero dell’agricoltura della sovranità alimentare e delle foreste il 

12 marzo 2025, al n. 221, con la quale sono stati attribuiti gli obiettivi ai Dirigenti e le risorse 

finanziarie e umane per la loro realizzazione per l’anno 2025; 

VISTO il D.P.C.M. del 7 febbraio 2024, recante il conferimento dell’incarico di Direttore Generale 

dello sviluppo rurale alla dr.ssa Simona Angelini, registrato all’Ufficio Centrale Bilancio presso il 

Ministero dell’agricoltura della sovranità alimentare e delle foreste il 23 febbraio 2024 al n. 114 e 

alla Corte dei conti il 6 marzo 2024 al n. 320; 

VISTA la legge 29 dicembre 1990, n. 428, recante “Disposizioni per l’adempimento di obblighi 

derivanti dall’appartenenza dell'Italia alle Comunità europee. (Legge comunitaria per il 1990)”, 

ed in particolare l’articolo 4, comma 3 rubricato “Adeguamenti tecnici e provvedimenti 

ammnistrativi di attuazione”, ai sensi del quale “il Ministro dell’agricoltura e delle foreste, 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR III - Prot. Interno N.0126462 del 19/03/2025</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR III - Prot. Interno N.0126462 del 19/03/2025</span>



 

Il Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e 

delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE  

 DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE  
  Ufficio DISR III  

 

2 

 

nell’ambito della sua competenza, adotta, con proprio decreto… provvedimenti amministrativi 

direttamente conseguenti alle disposizioni dei regolamenti e delle decisioni emanati dalla Comunità 

economica europea in materia di politica comune agricola e forestale, al fine di assicurarne 

l'applicazione nel territorio nazionale”;  

VISTO il regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 

2021, recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere 

nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC), finanziati dal Fondo europeo 

agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che 

abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013;   

VISTO, in particolare, l’articolo 114 del regolamento (UE) 2021/2115 che prevede che gli elementi 

del Piano Strategico Nazionale della PAC che sostengono la modernizzazione del settore agricolo e 

delle zone rurali e della PAC contiene, tra l’altro, la descrizione della struttura organizzativa degli 

AKIS; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 

2021, sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che 

abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013; 

 VISTO il regolamento (UE) 2024/1468 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 14 maggio 

2024, che modifica i regolamenti (UE) 2021/2115 e (UE) 2021/2116 per quanto riguarda le norme 

sulle buone condizioni agronomiche e ambientali, i regimi per il clima, l’ambiente e il benessere 

degli animali, la modifica dei piani strategici della PAC, la revisione dei piani strategici della PAC 

e le esenzioni da controlli e sanzioni; 

VISTO il Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 (PSP) approvato dalla Commissione 

Europea con decisione C (2022) 8645 del 2 dicembre 2022, così come modificato, da ultimo, con 

decisione C (2023) 6990 del 23 ottobre 2023; 

VISTO il DM n. 326370 del 19 luglio 2024 con il quale è stato istituito il Coordinamento Nazionale 

AKIS (CN-AKIS), ai sensi di quanto disposto dalla normativa e dal paragrafo 8.2 del PSP, così come 

modificato dal DM n. 585248 del 6 novembre 2024; 

VISTO, in particolare, l’articolo 1 del DM n. 585248/2024 che prevede la puntuale composizione 

del CN-AKIS individuando gli enti rappresentati e il numero di soggetti da essi designati. 

VISTE le note con le quali gli enti e le istituzioni indicati all’articolo 1 del DM n. 326370/2024 

hanno designato i propri rappresentanti in seno al CN-AKIS; 

RITENUTO di dover procedere alla costituzione del CN-AKIS sulla base delle designazioni 

pervenute; 

D E C R E T A 

Articolo 1 

(Composizione) 

1. Il Coordinamento Nazionale AKIS, istituito con DM n. 326370 del 19 luglio 2024, così come 

modificato dal DM n. 585248 del 6 novembre 2024, è presieduto dalla Dott.ssa Simona Angelini, 

Direttore Generale dello Sviluppo Rurale ed è così costituito: 

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR III - Prot. Interno N.0126462 del 19/03/2025</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR III - Prot. Interno N.0126462 del 19/03/2025</span>



 

Il Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e 

delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE  

 DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE  
  Ufficio DISR III  

 

3 

 

1. Dott.ssa Carmela Covelli, Dirigente dell’Ufficio DISR III, o un suo delegato, in 

rappresentanza del MASAF 

2.  Dott. Francesco Bongiovanni, Dirigente dell’Ufficio DISR IV, o un suo delegato, in 

rappresentanza del MASAF 

3.    Dott.        Ferdinando           Gandolfi             Rappresentante CR-AKIS 

4.    Dott.ssa   Sonia                    Venerus             Rappresentante CR-AKIS 

5.    Dott.        Paolo             Gramiccia              Rappresentante CR-AKIS 

6.    Dott.ssa   Lidia                    Maggio                        Rappresentante AGEA 

7.    Dott.ssa   Anna                    Vagnozzi                     Rappresentante CREA PB 

8.    Dott.        Camillo       Zaccarini Bonelli        Rappresentante ISMEA 

9.    Dott.ssa   Fausta            Fabbri                         Rappresentante Rete Interreg. Ricerca 

10.  Dott.        Andrea        Bordoni                      Rappresentante Ricerca - AISSA 

11.  Dott.ssa   Teresa        Del Giudice             Rappresentante Ricerca - AISSA 

12.  Dott.        Marco        Vieri                         Rappresentante Ricerca - AISSA 

13.  Dott.        Roberto       Mazzei                        Rappresentante Coldiretti 

14.  Dott.ssa   Roberta       Pierguidi             Rappresentante Confagricoltura 

15.  Dott.        Domenico    Mastrogiovanni          Rappresentante CIA Agricoltori 

16.  Dott. Alessandro Maria  Cuscianna  Rappresentante Copagri 

17.  Dott.        Renato  Ferretti   Rappresentante Ordine Agronomi 

18.  Dott.        Mario  Braga   Rappresentante Collegio Periti Agrari 

19.  Dott.        Roberto             Orlandi  Rappresentante Collegio Agrotecnici 

20.  Dott.        Emilio  Bosio   Rappresentante FNOVI 
 

 

Articolo 2 

(Modalità di funzionamento) 
 

1. Fermo restando quanto previsto dal DM n. 326370 del 19 luglio 2024, così come modificato dal 

DM n. 585248 del 6 novembre 2024, il CN-AKIS può svolgere le proprie attività anche attraverso 

l’istituzione di gruppi di lavoro. È possibile, qualora si rendesse necessario, invitare ulteriori 

esperti su tematiche specifiche. 

2. L’attività di segreteria è svolta dalla Rete Nazionale della PAC, come indicato nel DM n. 

326370/24. 

3.  Ai componenti del CN-AKIS  non  spetta  alcun  compenso,  indennità,  gettone  di  presenza, 

rimborso spese o altro emolumento comunque denominato.  
 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale del Ministero dell’agricoltura, della 

sovranità alimentare e delle foreste e sul sito della Rete Rurale Nazionale.  

 

  Il Direttore Generale 

                 Simona Angelini 

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR III - Prot. Interno N.0126462 del 19/03/2025</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR III - Prot. Interno N.0126462 del 19/03/2025</span>


		2025-03-18T13:08:17+0100
	Carmela Covelli


		2025-03-19T09:50:00+0100
	Simona Angelini




